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KẾ HOẠCH  

Phát động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” 

Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Kiên Mộc 

 

Thực hiện Kế hoạch 331/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh 

Phát động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và triển khai Phong trào "Tết Nhân ái" Xuân 

Bính Ngọ năm 2026. Nhằm phát huy truyền thống tương thân, tương ái của dân 

tộc; huy động tối đa nguồn lực xã hội cùng các cấp, các ngành chung tay chăm 

lo Tết vì người nghèo, các đối tượng dễ bị tổn thương trên địa bàn xã nhân dịp 

Tết đến, Xuân về; Ủy ban nhân dân xã Kiên Mộc ban hành Kế hoạch Phát 

động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Bính 

Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Kiên Mộc như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp 

và các tầng lớp Nhân dân trong xã chung tay chăm lo Tết Nguyên đán Bính 

Ngọ năm 2026 cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân chiến 

tranh, người khuyết tật, trẻ mồ côi, người dễ bị tổn thương… góp phần bảo 

đảm an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh. 

Tạo nguồn lực để kịp thời cứu trợ, hỗ trợ các trường hợp bị thiên tai, hỏa 

hoạn, bệnh hiểm nghèo; các trường hợp gặp rủi ro, khó khăn khác thông qua 

việc ủng hộ Quỹ Nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ tỉnh quản lý, tham mưu tổ chức 

thực hiện. 

Tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các 

tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của phong trào “Tết Nhân ái” Xuân 

Bính Ngọ năm 2026. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức triển khai bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; 

đúng đối tượng, đúng quy định. 

Công tác vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn lực phải công 

khai, minh bạch, tạo sức lan tỏa tích cực trong xã hội. 

II. PHÁT ĐỘNG ỦNG HỘ QUỸ NHÂN ĐẠO  

1. Mục tiêu 

- Huy động các nguồn lực xã hội để chăm lo Tết cho người nghèo, người 

có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng yếu thế trên địa bàn xã, bảo đảm mọi người, 
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mọi nhà đều có điều kiện vui Xuân, đón Tết. 

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, các tổ chức xã hội, lực 

lượng vũ trang, trường học, doanh nghiệp, các cá nhân, các nhà hảo tâm trong 

và ngoài xã hỗ trợ, quyên góp tiền hoặc hiện vật giúp đỡ ộ nghèo, cận nghèo, 

người già neo đơn không nơi nương tựa, trẻ mồ côi, người khuyết tật, hộ bị ảnh 

hưởng thiên tai trong năm. 

2. Yêu cầu 

   Công tác vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn lực phải công 

khai, minh bạch, tạo sức lan tỏa tích cực trong xã hội 

3. Đối tượng vận động 

   Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, các 

cá nhân, các nhà hảo tâm và quần chúng nhân dân. Các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị trường học, các doanh 

nghiệp trong và ngoài xã, hỗ trợ, quyên góp tiền hoặc hiện vật. 

4. Hình thức, thời gian thực hiện 

  Hình thức: Gửi thư kêu gọi, đăng tin trên loa truyền thanh xã, huy 

động qua mạng xã hội. Tổ chức “Gian hàng 0 đồng – Chợ Tết Nhân ái” kêu gọi 

vật dụng, đồ dùng, nhu yếu phẩm, lương thực,... 

           Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/01/2026 - 13/02/2026. 

5. Mức vận động 

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao 

động (khuyến khích vận động ủng hộ từ 100.000 đồng trở lên). 

- Ðối với các hộ gia đình ở thôn ủng hộ từ 20.000 đồng trở lên. 

- Đối với các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm ủng 

hộ với khả năng cao nhất. 

6. Thông tin tiếp nhận ủng hộ: 

Hình thức ủng hộ: bằng tiền hoặc hiện vật. Cá nhân, tổ chức có thể ủng 

hộ trực tiếp hoặc chuyển khoản. 

Địa chỉ tiếp nhận ủng hộ: Phòng Văn hoá – Xã hội xã Kiên Mộc (Địa 

chỉ: Thôn Bản Phục, xã Kiên Mộc tỉnh Lạng Sơn) hoặc gửi qua số tài khoản. 

Số tài khoản 8406201005750 - Ngân hàng Agribank Chi nhánh Đình Lập, tỉnh 

Lạng Sơn. Chủ tài khoản: Phòng Văn hóa – Xã hội xã Kiên Mộc.  

Nội dung chuyển khoản: tên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân ủng 

hộ “ Quỹ nhân đạo tết vì người nghèo”; 

III. TỔ CHỨC TUẦN LỄ “TẾT NHÂN ÁI” XUÂN BÍNH NGỌ 

NĂM 2026  

1. Mục tiêu 
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- Toàn xã phấn đấu triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Bính Ngọ 

năm 2026 hỗ trợ trên 300 phần quà Tết, giá trị tối thiểu 500.000 đồng/phần quà 

(gồm tiền mặt và hiện vật) tặng hộ nghèo, người khuyết tật, nạn nhân chất độc 

da cam/dioxin, người cao tuổi neo đơn, trẻ em mồ côi và các đối tượng có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn khác, người bị ảnh hưởng bởi thiên tai năm 2025, với 

tổng giá trị đạt 150 triệu đồng trở lên. 

- Tổ chức Tuần lễ “Tết Nhân ái” tại cấp xã. 

2. Yêu cầu 

  Tổ chức triển khai bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; 

đúng đối tượng, đúng quy định. 

3. Đối tượng hỗ trợ 

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

- Người khuyết tật, người cao tuổi neo đơn, trẻ em mồ côi, nạn nhân chất 

độc da cam/dioxin, các đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai năm 2025. 

4. Nội dung triển khai 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động Tết Nhân ái tại xã theo kế hoạch và 

hướng dẫn của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, phù hợp với điều kiện 

thực tế của xã. 

- Thành lập Ban Tổ chức cấp xã: Trưởng ban: Đồng chí Bí thư Đảng 

ủy hoặc Chủ tịch UBND xã làm Trưởng Ban; Phó Trưởng ban: Đại diện lãnh 

đạo UBND xã, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các thành 

viên: Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa – Xã hội, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ 

nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Trưởng thôn, lãnh đạo trường học; 

cộng tác viên, hội viên, tình nguyện viên chữ thập đỏ, đại diện các doanh 

nghiệp, nhà hảo tâm đồng hành. 

- Lập danh sách đối tượng: Căn cứ dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo, khó 

khăn của UBND xã tiến hành rà soát từng thôn. Lập danh sách theo nhóm ưu 

tiên: Hộ nghèo, cận nghèo, người già neo đơn không nơi nương tựa, trẻ mồ côi, 

người khuyết tật, hộ bị ảnh hưởng thiên tai trong năm.  

- Niêm yết công khai danh sách đối tượng tại Nhà văn hóa thôn, UBND 

xã. 

- Đẩy mạnh công tác vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ 

chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ, đồng hành cùng phong trào. 

5 . Thời gian thực hiện 

- Tổ chức Tuần lễ “Tết Nhân ái” tại cấp xã trong thời gian từ 02/02/2026 

-09/02/2026. 

6. Hình thức tổ chức 

Căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương để lựa chọn một hoặc nhiều hình 
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thức kết hợp khác nhau: 

- Tặng quà Tết đến tận nhà dành cho các đối tượng yếu thế, khó đi lại. 

Mỗi đoàn có đại diện Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ VN xã, trưởng 

thôn. 

- Chương trình trao quà tập trung tại Nhà văn hóa xã: Tổ chức một buổi 

lễ trang trọng, gọn nhẹ, tiết kiệm. Có thể lồng ghép: văn nghệ, giao lưu, trao 

biểu trưng cho nhà tài trợ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Uỷ ban nhân dân xã và Mặt trận Tổ quốc xã: Thống nhất danh sách 

hỗ trợ; Vận động nguồn lực từ Quỹ “Vì người nghèo”; Hỗ trợ hậu cần, địa 

điểm và kinh phí, chỉ đạo triển khai các hoạt động “Tết Nhân ái” trên địa bàn 

bảo đảm thiết thực, hiệu quả. 

2. Các tổ chức chính trị – xã hội: Phối hợp cùng Đoàn Thanh niên, Hội 

Phụ nữ, Hội Nông dân, cùng chuẩn bị các suất quà, huy động, kết nối với các 

doanh nghiệp, nông sản địa phương (Đoàn Thanh niên: Nhân lực tình nguyện, 

bốc xếp, hỗ trợ trao quà; Hội Phụ nữ: Nấu ăn, gian hàng 0 đồng, vận động hội 

viên quyên góp; Hội Nông dân: Hỗ trợ vận động nông sản, kết nối nguồn hàng 

địa phương. Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi: Rà soát đối tượng, tham 

gia tặng quà,...). 

3. Phòng Kinh tế 

Chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã cân đối nguồn ngân sách, 

hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động “Tết Nhân ái” Xuân Bính Ngọ năm 2026 

đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng kế hoạch đề ra. 

4. Phòng Văn hoá – Xã hội 

Căn cứ Hướng dẫn triển khai Tuần lễ “Tết Nhân ái” cấp xã và chỉ tiêu 

giao, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể. 

Tổ chức kêu gọi, tuyên truyền, huy động nguồn lực để chăm lo, thăm 

hỏi, tặng quà Tết cho các đối tượng yếu thế; bảo đảm tất cả các hộ nghèo, 

người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam, trẻ mồ côi, người già neo đơn và 

những trường hợp có hoàn cảnh khó khăn khác trên địa bàn đều được nhận ít 

nhất 01 suất quà Tết. 

Thực hiện chế độ báo cáo nhanh và báo cáo tổng kết về Hội Chữ thập đỏ 

tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định (báo cáo nhanh trước ngày 

31/01/2026, báo cáo tổng kết trước ngày 01/3/2026; kèm theo biểu tổng hợp số 

liệu báo cáo). 

5. Đối với các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn 

xã 

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ chiến sỹ, công chức, viên chức, 

người lao động trong cơ quan, đơn vị ủng hộ “Tết Nhân ái” Xuân Bính Ngọ 
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năm 2026. 

6. Các thôn trên địa bàn xã 

Rà soát danh sách đúng - đủ- kịp thời. Gửi thông báo lịch nhận quà đến 

từng hộ trên địa bàn thôn. 

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  

- Thường trực Đảng ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND xã (B/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các ban Đảng, UBKT, VP Đảng ủy; 

- Ủy ban MTTQ VN xã; 

- Đồn BP Bắc Xa, Đồn BP Chi Lăng; 

- Công an xã, Ban CHQS xã, Trạm Y tế xã; 

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Mã Thị Hiển 
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